
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 155 din 26.07.2016 

 
 

privind transmiterea în folosință gratuită a unui spațiu  

către Club Sportiv Municipal Roman 
 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 14087 din 20.07.2016  înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul municipiului Roman, precum 

şi raportul  de specialitate nr. 14088 din 20.07.2016 întocmit de către Biroul 

Juridic-Contencios; 

Văzând avizul nr. 51 din 26.07.2016 al Comisiei pentru urbanism și 

administrarea teritoriului, avizul nr. 148 din 26.07.2016 al Comisiei juridice 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 14328 din 26.07.2016 dat de către 

Secretarul Municipiului Roman; 

Luând în considerare cererea nr. 13994/19.07.2016, prin care Sport Club 

Municipal Roman solicită rezilierea contractului de comodat nr. 

21017/18.10.2011 încheiat cu priivire la spațiul în suprafață de 144 mp situat în 

mun. Roman, str. Ștefan cel Mare nr. 246, precum și cererea CSM Roman nr. 

13990/19.07.2016 prin care se solicită transmiterea în folosință gratuită a acestui 

spațiu; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administrație al C.S.M. Roman 

nr. 5/15.07.2016, prevederile H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea Clubului 

Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman și ale  art. 861 alin. 3 din Legea nr. 287/2009R privind 

Codul Civil,  

În temeiul art. 45 alin.(1) și ale art. 115 alin.(1), lit. b) din Legea nr. 

215/2001R privind administrația publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă încetarea contractului de comodat nr. 21017/18.10.2011 

încheiat cu Asociația Sportivă Fotbal Club Municipal Petrotub Roman  (devenită 

Sport Club Municipal Roman) ce are ca obiect transmiterea în folosință gratuită 

a spațiului în suprafață de 144 mp situat în mun. Roman, str. Ștefan cel Mare nr. 

246,  Corp C4, etaj 1, începând cu data de 27.07.2016. 
 



 Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către Club Sportiv 

Municipal Roman, instituție publică aflată în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman, a spațiului în suprafață totală de 144 mp, compus din 8 

camere, situat în Roman, str. Ștefan cel Mare nr. 246, Corp C4, etaj 1; 
 

 Art. 3. Spațiul menționat la art. 2 va fi transmis în folosință gratuită pe 

durata funcționării Clubului Sportiv Municipal Roman; 
 

  Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman, prin serviciile 

subordonate, să încheie contractul de comodat cu C.S.M. Roman; 
 

Art. 5. Hotărârea se va comunica potrivit legii prin grija Secretarului 

Municipiului Roman persoanelor şi autorităţilor interesate. 

          

      Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, 

    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

  Leonard ACHIRILOAEI      Gheorghe CARNARIU 


